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SEJM POLSKI WPROWADZA NOWĄ

WALUTĘ W MIEJSCE MARKI

Nową walutą Polski będzie - Złoty ->

SEJM POLSKI UCHWALIŁ TAKŻE PIERWSZĄ WE-
WNETRZNA POZYCZKE OPARTA NA

ZAPASACH ZLOTA I SREBRA

(Wiadomość Polskiej Agencji Telegraficznej przez Polskie Biuro Prasowe)

WARSZAWA, 28 września. - Sejm polski uchwalił
wczoraj projekt rządowy wprowadzający w Polsce w

miejsce marki nową walutą polską - Złoty. ,

Sejm uchwalił także wniosek do prawa przewidujący
zaciągnięcie wewnętrznej pożyczki opartej na rządowych
zapasach złota i srebra.

 

 ZBUNTOWANE WOJSKA GRECKIE DAŻĄ DO

UTWORZENIA W GRECJI REPUBLIKI

 

GEN. NIDER BYŁBY PIERWSZYM PREZYDENTEM
 

Venizelos upatrzony na pierwszego premiera republiki
 

PARYŻ, 28 września. - Zbun

towane wojska greckie armji i

floty, które nadeiągają ze wszyst
kich. stronGrecji.do. Aten, do-
magaly się nie tylko abdykacji

króla Konstantyna, ale także u-
tworzenia republiki greckiej z
gneeralem Niderem, jako prezy-
dentem, a Wenizelosem, jako
pierwszym premjerem republiki
greckiej. Zbuntowane wojska
greckie postanowiły za wszelką
cenę zmienić ustrój państwa gre-
ckiego, mając dowody niedołęż-
ności byłego rządu .króla Kon-
stantyna, a utwierdziło ich naj-
bardziej w tym postanowieniu
przeświadczenie, że zatrzymaniu

monarchicznej formy rządu na-
ród grecki będzie narażony na
stratę Wschodniej Tracji, którą
aljanci niedwuznaczenie zgodzie,
Ti się zwrócIE Turcji.By nie do:
puścić do tej straty, zł
ne wojska greckie postanowiły
obalić monarchę, a utworzyć re-
publikę i porwać cały naród gre-
cki za sobą dla obrony zagrożo-
nego bytu nowej republiki gre.
chief.
Zamach stanu _zamierzony

przez zbuntowahe wojska znaj.
duje poparcie u całego narodu
greckiego a nawet ludności sto-
licy, która urządziła olbrzymią
demonstrację na rzecz zapowia-
danej republiki,

 

KRÓL KONSTANTY W PRZEWIDYWANIU SWE.

60 UPADKU WYSŁAŁ 25 MILIONÓW

FRANKÓW ZŁOTYCHDO AMERYKI

NEWYYORK, 28 września. -
Do portu w New Yorku przybył
okręt grecki „Themistokles" na
którego pokładzie znajduje się
25 .miljonów franków złotych,
które kapitan ides ma
polecenie złożyć w jednym z ban
ków federalnych w New Yorku.
Kapitan Ecomonides zapytany
przez władze amerykańskieo
przeznaczenie tak wielkiej su-

my pieniędzy, dał wymijającą
odpowiedź i oświadczył, że załą«
czone dokumenty przy składaniu
złota w banku wyjaśnią przezna
czenie tegoż. Jednakowoż wia-
domości otrzymane w ostatniej
chwili donoszą, że złoto należy
do byłego króla Konstantego,
który w przewidywaniu swego
upadku wysłał je do New Yor-
ku, by sobie zabezpieczyć utrzy-

, manie na wypadek, gdy naród  

grecki oświadczy mu, że nie po-
trzebuje jego dalszej usługi kró
Jewskiej.
 

Pawalwotnwiz TWP

u“pod bramami stolicy
Albanii

GENEWA, 28 września. -
Według: wiadomości j
tutaj, rewolucjoniści pod wodzą
Bairama Zar zadali klęskę woj-
skom rządowym broniącym do-
stępu do stolicy Tirany i zbliży
li się pod bramy samego miasta
grożąc oblężeniem wojsk rządo-
wych wewnątrz miasta. Część
wojsk wiernych rządowi
ła się w kierunku Skutari. Re-
wolfcjmiści albańscy mieli o-
trzymać pomoc w materjałach z
zagranicy.
 

Do polaków w Jersey City i Bayonne!
Uświadomient i postępowi polacy z Jersey City i Bayonne

© szeni są o przybycie na
pro-

-_ WIELKI WIEC LUDOWY
ZWOŁANY, PRZEZ TOW. WARYNSKIEGO' ODDZ. Z. 8. P.

w sobotę, dnia 30go września, w Domu Polskim
189. Brunswick ul. Jersey City, o godz. 7ej wiecz +

Przemawiać będzie
+_ TOW. JEDRZEJ MORACZEWSKI
Całe postępowe wychodźtwo amerykańskie ennui-“yanks

| wita tow, Moraczewskiego, jako przedstawiciela Nowej Polski.
jdźcie tłumnie! Tow. Moraczewski do nas przyjechał! Do

tych, którym dobro Polski Demokratycznej na sercu leży,-do
tych, którzy wiedzą oco walezą-dlaczego walczą i z kim walczą.
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WRZENIE NAD

GRANICĄ AFGA-

NISTANU I INDJI

Ludność muzułmańska po oby-

dwuch stronach granicy podnie.

cona zwycięstwami tureckiemi
 

LONDYN, 28 września. - Po
obydwuch stronach granicy Af-
ganistanu i Indji, ludność mu-
zukmańska jest w niezwykły spo
sób podniecona wiadomościami
o zwycięstwach wojsk tureckich.
Przedstawiciel rządu angielskie
go przy rządzie Afganistańskim
przybędzie do Indji, aby się na-
radzić z rządem indyjskim nad
środkami dla stłumienia ewen-
tualnych zaburzeń.
 

Setki studentów zatrutych

potrawami z puszek

BIRMINGHAM, Ala., 28 wrze
śnia. - Kilkuset studentów ko-
legjum prawniczego Woodlawn
zostało zatrutych po spożyciu
kolacji składającej się z potraw
pochodzących z puszek. Wielu

fost

chorych. Dotychczas jednak nie
TRW *-* <-> 

ODKRYCIE 2,000 LA

STAREGO MIASTA

W STANACH ZJEDK.

Ruiny spoczywające głęboko pod
ziemią leżą nad jeziorem

Superior

DULUTH,

 

nn., 28 września,
-Członkowie |amerykańskiego
Towarzystwa Geologicznego od-
kryli na wyspie Royale, położo-
nej na północnej części jeziora
głęboko pod ziemią, ruiny sta-
rożytnego miasta, liczącego naj-
mniej 2000 lat istnienia.

Archeolog W. Ferguson, któ-
ry odkrył tajemnicze miasto u-
dal się do New Yorku, Bostonu
i Filadelfji, &by swoim odkry-
ciem zainteresować najszersze
koła uczonych i instytucji nau.
kowych dla zorganizowania wy-
prawy, dla przeprowadzenia roz.
kopalisk ruin i przeprowadzenia
dokładnych badań naukowych
nad wykopaliskami.
 

Bandyci obrabowali bank
z $111,009

apHemiinSane+-To cę
oiu zbrojnych bandytów | ubszwład»
'nlwwfbumF-bnu 14,000-dol. w
gotówce i znikił bez «radu.

ANGLIA CZYNIWSZELKIE MOŻLIWE WYSIŁKI

BV RATOWAC CRECJE
 

Francja nie wierzy w uratowanie Grecji; hamuje jednak
zapędy 'lgurcji

LONDYN, 28 września. - Ga-
binet odbył dzisiaj dłuższe po-
siedzenie pod przewdonictwem
premiera Lloyda George'a. W
braku jakikolwiek pewnych wia-
domości w odpowiedzi Kemala
Paszy na ultimatum rządu, rada
ministrów wstrzymała się od po
wzięcia jakiejwolwiek decyzji.

Przesłano tylko wielkiemu ko-
misarzowi -w Konstantynopolu
gener, Harringtonowi, by nie
odstępował ani na jotę od po-
przednich instrukcji i pod ta-
dnym warunkiem nie pozwalał
Kemalowi Paszy na naruszenie
strefy neutralnej i na używanie
cieśnin Dardanelli dia przepra-
wy wojsk tureckich do Wscho-
dniej Tracji.
Rząd angielski ma nadzieję,

że w ten sposób uda się odwlec
termin l ji j
ma 2-go października w Mudanji
i pomócw ten sposób na uregu-
Jowanie" przesilenia -wewnątrz
Grecji i uskutecznić reorganiza-
cję armji greckiej we ›Wscho-
,dniej Tracji, dla przeszkodzenia
wojskom tureckim w zajęciu. tej
prowincji.  

Francja powątpiewa w odpor.
ność narodu greckiego

Premjer Poincare oświadczył
dzisiaj na posiedzeniu rady mi.
nistrów, że wobec rozgrywają
cych się w Grecji wypadków,
Francja zachowa się wyczekują-
co, w nadziei, że jej bierne sta-
nowisko przyczyni się do zała-
godzenia niebezpieczeństwa gro-
żącego każdej chwili nieobliczal-
ną katastrofę, gdyby wojska tu.
reckie miały wejść do Wscho-
dniej Tracji dla wyparcia stam-
tąd wojsk. greckich; z drugiej
strony, wojskowi rzeczoznawcy
francuscy złożyli rządowi pre-
mjera Poincare-go sprawozda-
nie, że nie jest prawdopodobnem
by r izacja wojsk greckich,
mogła być przeprowadzona w
tym stopniu, by wojska greckie
zdemoralizowane ostatnią klę
ską mogły przeszkodzić woj.
skom tureckim w zajęciu Wscho
dniej Tracji, gdyby im się udało
znaleść przeprawę na stronę eu-
ropejską.  

Polska dala autonomje Małopolsce Wschodniej .

Wszystkie wschodnie województwa

otrzymały samorząd prowincjonalny

 

STRASZLIWA EKS-

PLOZJA NISZCZY

FORTFALCONARA

Kilkaset osób zostało zabitych
 

GENUA, 28 września. - Stra-
szliwa eksplozja, spowodowana
uderzeniem pioruna zniszczyła
całkowicie fort Falconarg, poło-
żony nad zatoką Genuefiskg, po- |
wodując śmierć kilkuset osób a
między niemi kilkudziesięciu |
marynarzy. Setki rannych od-
wieziono do szpitali najbliższych
miast.

EXTRA!

Turcy posuwają się dalej

 

ŁĄDAJK 66 PRZE
BUDOWY FORTYFIKAGJI

KONSTANTYNOPOL, 28 września.
-Turcy ostrzegli anglików by zaprze
stali dalszego fortytikowania strate-
gioznych punktów nad cieśniną Dar.
danelii, grożąc rozpoczęciem działań
wojennych.
Mimo danych poprzednio przyrze.

czeń, że nie naruszą strefy neutralnej,

 

kołach angielskich panuje przekona-
nie, że obecnie jest większe niebez.
pieczeństwo wybuchu wojny pomiędzy
Anglją i Turcją, aniżeli kiedykolwiek
przedtem , by pomóc Grecji dla utrzy
mania Wschodniej Tracji.
 

Eks-król grecki aresztowany

Czy NOWY KRÓL JERZY WSTĄPIŁ
NA TRON - NIEWIADOMO

KONSTANTYNO! 20. września
(godzina 5 popot). ladomości na-
deszio z Aten do Konstantynopola do-
noszą, że były król grecki Konstanty,
który abdykował wczoraj z tron gro:
okiego, został aresztowany przez tym
czasowy rząd rewolucyjny, złożony z
ama-«mlm? zbuntowanej armji i

  

Aresztowaniu bylego króla towarzy:
szyty poważne zaburzenia i demonstra
cje, podczas których jeden z byłych
minietrów króla Konstantyna został
zamordowany,
O wstąpieniu na tron grecki nowe.

go króla Jerzego, najstarszego syna
Konstantyna nie ma żadnej wiadomo
tei.
Członkowie nowego rządu rewolu.

cyjnego | przedstawiciele zbuntowa
nej armji 1 floty ogłośiii
klamację, że jedynym rzą odpo-
wiedzialnym jest tymczasowy rząd re
wolucyjny, który bez zwioki rozpisze
nowe wybory i podda pod głosowanie
ludności, by się przekonać, czy naród
grecki pragnie utrzymać dawną for
mę rządu, czy utworzyć _republikę.
Większa część armji i floty domaga
się utworzenia republiki z Wenizelo-
sem na czele.

 

 
 

Baczność NEWARK i Okolica!

DZISIAJ!

-

-:- DZISIAJ!

WIEC LUDOWY

W SALI KRUEGER'S AUDITORIUM, 15-27 Belmont Avenue

przemawiał będzie Wice-marszałek Sejmu,

Jędrzej Moraczewski

 POCZĄTEK 0 GODZINIE 7:30 WIECZOREM

£.

 

 

  

MARSZAŁEK TRĄMPCZYNSKI

ODRACZA OBRADY DO ZE -

BRANIA SIE NOWEGO SEJMU
 

Ostatnia sesja Sejmu odbędzie się w dzień przed

zebraniem nowego Sejmu "

(Wiadomość Polskiej Agencji Telegraficznej przez Polskie Biuro Prasowe)

WARSZAWA, 28 września - Po przemówieniu pre-

rwaurkhizo

mjera Nowaka, Sejm polski uchwalit wezoraj rządowy
projekt samorządu dla Galicji Wschodniej, szczególnie
dla województw: lwowskiego, tarnopolskiego i stanisła-
wowskiego.

Marszałek Sejmu, Wojciech Trąmpczyński odracza~ '
jąc obrady obecnego Sejmu ogłosił, że ostatnie uroczyste
posiedzenie Sejmu polskiego odbędzie się w przeddzień
zebrania nowego Sejmu, który zostanie wylany w dniu:*** =>"« --- ze- --o

a

zaizw
 

ZBUNTOWANE WOJSKA GRECKIE W SALON

KACH TWORZĄ RZĄD REWOLUCYJNY
 

Aeroplany rozwożą rozkazy nowego rządu do zbunto-
wanych wojsk greckich

SALONIKI, (Grecja) 28 wrze
śnia. - Rada oficerów zbunto-
wanych wojsk greckich w Salo-
nikach utworzyła rząd: rewolu-
cyjny, naznaczając pułk. Tri-
pourasa wysokim komisarzem
nowego urzędu na okręg Salo-
niki z rozkazem utrzymania spo
koju za wszelką cenę.

Aeroplany rozwożą rozkazy
nowego rządu do innych oddzia.
łów zbuntowanych wojsk gree

kich: wewnątrz Macedonii grec.
ekiej i obydwuch Tracji, Okrę-
ty wojenne, zbuntowane prze-
ciw dawnemu rądowi na czele z
okrętem -„Averof", najwięk-
szym w wojennej flocie greckiej
wyruszyły od wybrzeży Małej
Azji do portu Ateńskiego, aby
powiadomić byłych stronników
króla Konstantyna, że nowy rząd
grecki uznaje rząd przedstawi.

' cieli zbuntowanej armji i floty,

 

NIEBEZPIECZERSTWO WOJNY POMIĘDZY AX.

GLIĄ I TURCJACHWILOWO USUNIETE
4

TURCY ZGODZILI SIĘ NIE NARUSZAC STREFY
neutralnej cieśnin

 

Ciągle jednak doma$ają się ewakuacji wojsk greckich ze
wschodniej Tracji

KONSTANTYNOPOL, 28-go
września. - Grożące ciągle nie-
bezpieczeństwo wybuchu wojny
pomiędzy Anglją i Turcją z po-
wodu naruszania neutralnej stre
fy wokoło cieśnin Dardanelli zo-
stało chwilowo odsunięte. Do-
wédzca wojsk tureckich Kemal
Mustafa Pasza zgodził się nie
naruszać do czasu ukończenia
rokowań pokojowych neutralnej
strefy wokoło cieśnin Dardanel-
li. Wódz wojsk tureckich jed-
nak domaga się wdalszym cią-
gu ewakuacji wojsk greckich ze
Wschodniej Tracji i pozwolenia
na zajęcie przez wojska turec-
kie wszystkich strategicznych
punktów tej prowincji i wstrzy›
mania wznoszenia przez wojska
angielskie fortyfikacji w stre-
fie neutralnej.
Wódz turecki sprzeciwia się

także przyszłej demilitaryzacji
Wschodniej Tracji, którą pań-
stwa aljanckie zastrzegają so-
bie we wstępnych warunkach na
konferencję pokojową dla zala-
twienia kwestji Bliskiego W310
dy

p

-

sca

gwałtowne protesty ludno-
ści hinduskiej |przeciw mo-

źliwej wojnie Anglji
z Turcją

AHMEDABAD I(ndje angiel.
skie) 28 września. - W całych
Indjach odbywają się olbrzymie
zgromadzenia masowe, na któ-
rych ludność uchwala enorgicz-
ne rezolucje z protestem prze-
ciw wysyłce wojsk angielskich
do Dardanelli i Konstantynopo:
la. „Na. wypadek gdyby Anglia
wystąpiła zbrojnie przeciw Tur.
cji, mahometańska ludność -Ins
dji grozi podniesieniem zbroj
go powstania przeciw Anglii.

PAPIEŻ DOKEMALA /
MUSTAFY PASZY ->

---

 

 

do Kemala Paszyprosi go by u.
nikał we wszelki możliwy spo-
sób :okoliczności, mogących do-
prowadzić do dalszego krwi roz-
low- 

 

RZYM, 28 wyzeinia. -Pi _
pict Pius XI w nocie wysłanej -
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Przed niedawnym czasem wyrkziliśmy

radośne zdziwienie z okazji przyjazdu de-

legatów rządowych polskich całkiem no-

wego typu, ludzi skromnych, pracowitych

i mądrych, profesora

-

Majora: Woynicza-

Sianożęckiego i podpułkownika Popław.

skiego. Tam, w króju, słychać skargi na

brak sympatji w Ameryce dla przybyszów

z Polski. Jest to fakt. Ale wina leży nie w

„przybywaniu" lecz w przybyszach.

-

Bo

skoro zamiast fanfaronów i paskarzy przy

li ludzie pierwszorzędni, poznało się na

nich nie tylęo wychodźtwo, lecz i Amery:

kanie. Ci sami, którzy wzruszal! ramiona»

tmi na widok Adamskich, Rybarsklch,_ że

tylko finansistów wupomnigni. pomijając

Reymontow, Szewezykow i koniarzy, Wie

tali z szacunkiem uczonych chemików pol-

skich.
Dzisiaj mamy do zanotowania nowy

objaw niezwykle dodatni. Po różnych pań-

kach i półpankach, którym Kuby: nietylko

w kraju lecz i w innych państwach Euro-

py stał się niemożliwy z powodu ćwiczeń

kaligraficznych, po różnych hecęrmch i

Ruglarzach, przybywa ostatnimi czasy

Wszystko ludzie z wyższym wykształce«

" niem; przybyli tu po naukę dalszą, po pos

" znanie metod amerykańskie?aaby” Az

„stypendystami" Rzetzpospolité}.  Dostai

4 pomtardzieéci dolarów, nie tygodniowo,

- nie miesięcznie, lecz jednorazóW0. Na cały

czas pobytu tyle, ile dziennie pobierał za

czasów Paderewskiego każdy, któ chliał

na koszt państwa Niagarę zwiedzić, a w

księdze gości w hotelach jako „hrabia" się

podpisać. byle tylko mistrzowi czołem u-
derzył.. . ,

Przybyli są dziećmi Nowej Polski,
Tej, która Pracę szanuje, która przez Pra-

cę Chce na czele narodów stanąć, a | nie

przez znawstwo na koniach wyścigowych,

na dziewkach międzynarodowych lub do:
mach gry. Nie czekajge tes na wyczerpa«
nie skrominego nad wszelki wyraz zapasu
,stypendjainego", zachowujac go na czar»
ng godzinę, poszli szukać pracy. Już pierw.
szego niemal dnia pracował jeden przy ro-
botach ziemnych w subwaju, drugi O#yś«
cił stebro w hotelu Astor, a dzisiaj jest
messenger-boyem w Western Union, inny

- dostał skromne stanowisko biurowe. Nie
! stanęły im na przeszkodzie honory dyplo-
mów Akademji Gróniczej, wydziału/praw-

- nego, Akademii Handlowej, Kursów Dy-
- plomatycznych. Zrozumieli odrazu dętno

życia amerykańskiego. Nie mając W prze- |
:. szłości swej ani śladu cienia, który wlókł

się za tylutak zwanymi inteligentami, idą

BJAWY POCIESZAJĄCE -

młodzież tęga, zdrowa, mądra i uczciwa. |-

mieniu postępowych grup wychodztwa, 28
W raje wczesnego żawiadomienia będzie-
myw stanie znaleść dla młodzieży, przyby
wającej na studja, pracę, że zapewnić be-
dziemy mogli radę i pomoc, lepszą niż w
nagłym pośpiechu.

Bronisław D. Kułakowski.

Z CHWILI

ZDROWY ROZSĄDEK
Redaktor pistu Hearst'a p. A. Brisbane, pisze

na temat sytuacji na Bliskim Wsóhódzią uwagi
tej treści:

„Anglja, zdrowy rozsądek Europy, sprzy-
ja obecnie zaproszeniu Rosji do projektowa
nych rokowań pokojowych. Ze wszystkich
błędów popełnionych przez Aljantów, tworze-
niem małych państw nie mogących stać na
własnych nogach, rujnowaniem, lub próbami
rujnowania wielkich państw, których warost
jest naturalny | konieczny, największym big-

: dem było zignorowanie Rosji i bojkot za to, że
śmiała wybrać rząd jaki się jej podoba.

Anglia się z tego nierozsądku otrząsnę-
ła. Być może, że niezadługo zrobią to samo
Stany Zjednoczone.

Jeżeli słaba Turcja, powatając w walczą
cym nastroju, przesltasza Europę, aż do m.
dlenia, co z kolei może zrobić niedźwiedź ro-
syjski?"
Znamy jus dawniej wysnanie wiaty p.

Hea:st'a i jego tedaktórów. Powtartamy je za p.
Beisbane'm jedynie w tym aby czytelnicy
„Nowego Świata" nie żapomnieli, że w Ameryce
zawszę i ciągle praeuje połężny sojusznik bolsze.
wiekiej Moskwy, przeciw narodom, które podczas
wójny z niewóli imperjalistycznych mocarstw #ię
wyswobsdzily.

'Anglia - powiada prayjatiel sowietów p.
Brisbane - jest zdrowymi roksądkiem Europy, bo
Rosję popiera, Doptawdy trudno o większą ironię
i cynizm, Jeżeli niektóre mate partstwit nie mogą
się utrzymać o własnych siłach, CZyŻ nie jest to
przeważnie wina Angl}}, która wszędzie stara się
utrzymać chaos i zamieszanie?

Cały świat, nawet sami Afglicy przyznają, że
burza na Bliskim Wschodzie, która obecnie grówi
Europie, to dzieło łapezywościi chciwości kupców
brytyjskich. A. p. Bisbane z najkimniejszą krwią
twierdzi, że to dzieło zdrowego fozeądku...

Naturalnie o zdrowym rożbądku migielskim,
Awiadetą także wszystkie usiłowania Lloyd Geor-

dążące do zniszczenia „błędu", jakim we-
dług oplnji p. Brisbane'a jest niepodległe państwo
polskie.

Wielka Rosja, wielkie Niemcy - oto co po-
wińń6 wysłaczyć dla Europy. Resta narodów
niema wogóle raćji bytu,

Piękna ani słowa. P. Brisbane jednak
adaje Się zapominać, że prawo rzeczywi.

stego pósiępu na świecie polega nie na ucisku i

  

Sq „niewoli, a fa wólności i niezależności rozwoju każ
dego thoćby najmniejszego narodu.:

P. Brisbane żapomniał, że o wolnóść ludów
walozyła w wielkiej wojnie Ameryka, a nie 0 wiel.
ką bolszewicką Moskwę i wielkie junkitrshie
Nigmey, N -

MISTRZE PROPAGANDY
Dodatkowy toh Britannica wy-

kazuje, jak potężne wpływy w Błańiich Zjednoczó»
nych posiada propaganda &mglelska. O osobie N. D
Baket'a, sekretarza do spraw wojskowych podczas
wielkiej wojny, znajduje się w tym tomie dodat:
kowym dwieście słów, O J, Balfour'żę zai dyplo-
macie ielskim dwa tysiące, -

6 t'ze napisano masę rzeczy niepochich»
nych, za to, żę stafał się powstrzymać Stany Zje.
dnoczone 6d wojny i że nie był zdolnym i ener.
pleznyin ininistrem.

O Balfourze zaś, moc pochw
mości, pałrjotyzm itp. / ,

"Trzeba pami¢tac, te preeci¢thy człowiek korzy»
sta z encyklopedii, gdy chce ię czegoś dowiedzieć
prędko, nie szukając źródeł poważniejszych,

Wypadek a encyklopedją Britannica, zwrócił
uwagę amerykanów na wiele innych kwestji, do-

na jego rdol-

„NOWY ŚWIA - El:k,29; ni (y, SęwĘr-th) 19.2‘

NOWI MĘCZENNICY POLSCY W SOWDEPJI

Rewitje aresztowania i tortury.
Bolszewicy rabują kościóły-
N& Id wypuszczają kożtków.
Wyjeżdźać do Polski nie wol.
no -- sa to Sybir. - Polscy
uciekają w głąb Rosji,

W ostatnich tygodniach-jak
donosrg z nad Zbrucza =- byla
Ukraina widownią licznych
zbrojnych starć wojsk sowiec»
kich z „b i ltej ka-
tegorji. Przewijały się i przewi
jają jeszcze nadal po Ukrainie
różne oddziały powstańców bądź
to „Petlurowców", bądź „Wran-
głowców", obok tych zaś żerują
bandy śwyczajnch rozbójników
lub bandy prowokatorów sowie-
ckich, Składa się to wszystko
asem na obraz podnioconej sy-

jaka przyspi»
rza wiele zatrudnienie, a Czasem
i troski.

Potrzebny był sowietom ko-
ziół ofiarny wśród tych ostat-
nich kłopotów. Zrobiono go z lu
dności polskiej, pozostałej jesz
cze na Ukrólnie.

I chociaż ludność ta stórrory-
zowane dotychenasowym syste-
mem sowieckich rządów, zacho-
wuje się całkowicie potulnie, je
dnak wystarcza to, że jest to
ludność pólska. # #

Ostrze represji skierowane w
resztki orgAnizkcji kościoła ka-
tolickiego na Ukrainie, zarzuca
jąć pozostałym księżom katolic-
kim udział w organizowaniu 6-
statniego ruchu powstańczego i
bańdyckiego. Posypały się rewi.
zje, aresztowania, rabunki koś-
ciołów. W Burze aresztowano
ponownie ks. Jank Łukasza, w
Zinkowle Letyczowskim wresz-
towano ks. Kowalskiego, z ka-
mienieckich księży aresztowani:
ks. Niedzielski, ks, Szyszko, ks.
Drórzecki1 ks. Szymeń. Ks. Nie
dzielski w czasie dotychczasowe
go śledztwa. podlega tak strasz.
nemu maltretowaniu, że trzeba-
by opis cały temu poświęcić. -
Ks. Drorzecki leży umierający
w więzieniu, gdzie nabawił się
chotoby, która spowodowała pa-
raliż nóg. Kw. Szyszkę wodzą co
dziennie pod bagnetami bosego
i bez czapki na śledztwo do „po-
atoddieta".

Kościoły mtabowane doszorgt-
nie, niemal wszystkie zamknię:
te. W Kamieńcu wszystkie koś.
cloly zaknięte. W Czksle ostat-
niego święta Matki Boskiej, 15
z. m. ludność katolicka Kamień
ca chcąc uczcić uroczystość ze-
brała się przed kościołami i pro
siła, by choć jednego księdza wy
puszczono dla odprawienia nabo
żeństwa. Uznano prośbę tę za

1 rychło sotnia

Niedawno temu grupa polaków
składające się z 20 osób roblia
staranik o wyjazd w konsulacie
polskim w Kijowie za posted»
nictwem komisarjatu  rejestra-
cyjnego sowietów w
Zabiegi pozostały bezskuteczne,
gdy zaś następnie grupa wspo-
mniana usiłowała przedostać się
przez granicę drogą tajną, wszy
stkich wyłapano i osadzono w

ig Jednej ze słap h,
niejakiej pani Pogorzelskiej, ka
mieniecki „rewtrybunał" zarzu»
cił knowania „knotrrewolucyj-
ne" i skazał ją na osiedlenie w
głębi Rosji.
Wielu z polaków dla uniknię-

cia dalszych prześladowań, z po-
wodu niemożności udania się do
Polski, ucieka samorzutnie w
głąb Rosji, szukając tam athro
nienia przed zbrodniczą mocą
sowietów.

7POLSKI

KSIĘŻA-LUDOWCY
 

 
W ostatnim numerze „Pia-

sta", organu P. S. L. znajduje-
my następującą uchwałę, powzię
;? na zjeździe młodych księży z

ałopolski :
„Ponieważ w twórczej pracy

państwowej duchowieństwo, ja-
ko czynnik inteligentny, jest o-
bowiązane brać czynny udział, a
mając nadto na uwadze, że pod»
waliną państwa polskiego jest
lud i robotnik, ze smutkiem
stwierdzamy, że istnieje. niena-
turalny rozdział między więk»
szością duchowieństwa a ludem
i robotnikiem na tle organizacji
polityczno-społecznej.

„Bez przesady stwierdzić mo-
żemy, że wina tego podziału po-
między ludem a  duchowień-
stwem, pochodzącem z ludu, jest
i po naszej stronie i dlatego chce
my i zobowiązujemy sblidar-
nie złączyć się z ludem na każ-
dem polu pracy twórczej w pań-
stwie i iść razem nie jako
wodnicy, ale jako wafétpraco-
whley.

„Z pomiędzy wszystkich polis
tycznó-społecznych -ugrupowań
najwięcej przemawia nam do
przekonania P. 8. L. i dlatego,
łączymy się z P. S. L. „Plast",
poddając się tegoż statutówi, &
to kużdy pojedyfiezo.
„Uwnłamy, że zarzuty, iż pól.

skle strońnietwo ludowe „Piast"
jest wrógo usposobione do Ko-

katolickiego, są nicuza-
sadnione i niesprawiedliwie i
stwierdzamy to tem chętniej, by
kiedyś historja nie zanotowała,
że duchowieństwo polskie" po-

„POLSKI BLOK PRACY"
Ww GRODZIERSZCZYZNIE
 

Narodowa Partja Robotnicza,
Polskie Związki Zawodowe,
Związek Kresowej Inteligencji
Demokratycznej, grupy urzędni-
ków. pafistwowych, dążące do u-
trwdlenta ustroju republikańsko-
demokratycznego w Polsce, two-
rzą w okręgu grodzieńskim Ko-
mitet Wyborczy pod nazwą „Pol-
ski Blok Pracy". Blok ten za-
mierza postawić własne listy w
okręgu Nr. 5 (Białystok, Sokół
ka, Wołkowysk) i Nr. 6 (Gro-
dno, Suwałki, Sejny, Augustów).

Odpowiedzi Redakcji

Czytelnikowi J. P. z Filadel-
{i, Pa. - W tym roku jut spro
wadzić krewnego z kraju nie
notna, bo kwota jest wypełnio-
m.

Czytelnikowi J. M. z Jewett
City, Conn.- Zwróćcie się szan.
ob. do księgarni: Polish Book
Imp. Co. 88 - 2nd Ave., albo
Agencja Polsko - Amerykańska
80 Union Square, New York.

=S.DEVITA
i
i DOMBANKOWY
Pod kontrolą Stanu New York.
2105 Firet Ave. New York.

GWARANTUJEMY

1000 Pol. Mk. za 12e.
8300 Pol. Marek za $1.00
1000 Cz. 81. Kor. $31.20

Najtaniej Marki Polskie
Nio odkiadaj ma jutfo; natyth
miast kup'i prześlij swoim do
Polski, albo złóż osaczędności
«swoje w kraju w dobrym i pow

Banku.
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Najlepsze z tureckich
i najlepsze z amery»
kańskich tytuniów
Turecki - tytuń posiada

pełną podniecającą woń.
Amerykański tytuń zaś
łagodny 1 miły smak.
Żadne papierosy zrobio-
ne wyłącznie z którego
kolwiek z tych tytuhiow
nie tmogą dorównać w
smaku papierosom | zro-
bionym z obu. |

Dlatego Chesterfields są
kombinac}g obu gatun-
ków. Kombinacja ta ni
da się naśladować:Żadne
inne papierosy w td
mej cenie nie smakują
tak dobrze, jak Cheste
fields. |

Spróbujcie CHESTER-
FIELDS deistaj, -| fp

 

    
  

 
osobowe oddieta" zróbiłA pórzą-
dek na placach kościelnych, roz
pędzająć tłum wiernych. Miej-
stówy komisarz bolszewicki, =
Szenajcen, zdał potem sprawę,
korhthikuje do „Ispołkoniu", że
ludność zamierzała urządzić „po
wstanie" i uuwolnić areszlowa-
nych księży.

Położenie rodaków naszych
na Ukrainie jest tem okrutniej
sze, te nawet ratunku w wyjeś
dsie do Polski znaleść nie mogą

 

 

hod z ludu, w decydując
chwili potępiło polski ruch ludo-
wy, przyczyniając się przez to
do jego zdławienia.
„Wyrażamy nadzieję, poper.

tą naszem głębokiem przeświad-
oseniem, przy współpracy wszyst
kich czynników prawdziwie lu-

 

 
Telefon: 2768 Market.

my ma d
86 Tyler Street, 

WOJCIECH RUCKI
Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych. - Wyrakiam akta
prawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedaję karty okrętowe;

Ins spłaty. - Meskurują od ognia domy i mebie

   

Newa-kl NII

 dowych, Polskie Lu
dowe stanie się i o-
bejmującem całe polskie wło-
ściaństwo i włościańską inteli-
gencję, złączone w pracy dla do-
bra Polski i dobra ludu".
 magających się rewiaji i

Tu i ówdzie czynione są Odkrycia, ts w pod-
ręcznikach szkolnych, w dziełach historycznych,
wszędzie tĄ widoczne ślady angielskiej propie
gandy. *

Ameryka będzie miała dużo robóty, sanim się
brytyjskich wpływów pozbędzie.

«® <%
OBECNY SKŁAD SBJMU POLSKIEGO

1. Związek LudowoNarodowy - endecy --

 

 

Elektryczne żelazko

na dogodne spłaty
„Poczynili towania, aby

dostarczyćm$:Hm. elaz-
ko Elektryczne ustalonego, dósko-
nałego wyrobu na d
( bez dodatkowych kosztów),

e spłaty
aly

NARA

INJA -9 BROADWAY, NY.
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Dr. H. E, COOK
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Dr. L. Landis

Ladzy chroniczne choroby ktwi

nerwów, nerek limby..
mężczyzn | kobiet

GODZINY:
9 rano do 10 wieczór.

 

popos

140 East 22nd Street
blisko Are.
New York City
 

Tul: Dry Dork 2808.
i . logolevitch, M. D.
gPhaaa1,

Leczenie | diagnoza za
pomocy X-ray.
9-18 rane,
4-8 30 południe.
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(Ciąg. dalszy)

- Ach jak ty sobie kpisz.
Poczekaj, chę ci tylko poradzić, jaką

powinieneś zdać sprawę z wywiadu ze

mną. Nie patrz na mnie z taką gładjator-

ską miną. Otóż? - słuchaj. Mówiąc swo-

je własne sopstrzeżenia o owym, żonatym
człowieku, nie zacznij dowodzić, że żonę

ma złą, jak Ksantypa, a brzydką jak Me-

duza, bo to będzie, uważasz, szablon. Wy-
myśl jaki inny powód zrywania jego Slu-

bów małżeńskich wogóle ciekawszy. Nie-

szczęśliwe więzy, to zbył pospolite. I dla
mnie wymyśl coś zabawniejszego niż prag-

nienie męża, bo przecież mam z innym ro-

mans.
- Kuzynko, za kogo ty mnie masz?...

- Ach... cożeś taki patetyczny?... Za

kogo ciebie mam?... Za jednego „ludzia"

z tłumu ludzi.
- Więc nie za człowieka nawet?...

- Mój drogi, mówisz „nawet"; ależ

człowiek - to lux, to wyżyna. Człowiek

jest taką rzadkością i tak samo góruje nad
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BEZ POSADY!

Uczniowie nasi dziś pracują
ag szczęśliwi, gdyż nauczyli się fashu
i zarabiają dais od 28 do 60 dolarów
tygodniowo.

SZKOŁA NASZĄ

poslada 0 syssenów ausormobliów #
moueli z 192) ry na któryeń

wszymy po polsku kierowania, jasny
+ mechaniki.

Kuro trwa do 4ch tygodni.
Dostarczamy posady, UGzole się fo
chu, który połaca. Dia pracujących,

szkoła otwarta w niedzieięc
Piszcie po katalog darmo do:

ARENA AUTO SCHOOL

161 west eath 6ireet, New York City

 

 

th ludzi pospolitych, jak naprzykład

pancernik nad oceanem.

Burba zerknął na nią.

- Co ty mówisz?...

To, coś ty zaczął, a. co uważam za zu.

pełnie dobry dowcip. Teraz bywaj zdrów,

rozchodzimy się.

Zostawiwszy osłupiałego kuzyna na

schodach -Zachęty, odeszła śpiesznie.

Śmiech rozrastał się w niej i z dna duszy

powstała ironja. *

Kocham się w żonatym człowieku i ro

mansuję z nim, a za Tomka wychodzę dla-

tego że... zapragnęłam męża... - powla

rzała sobie z śmiechem, pełnym zgrzytu.

-Ha, ha, ha; zapragnęłam męża, więc idę

za Tomka, pędzona zmysłami, i, czasu nie

nie tracąc, mam romans z innym człowie

kiem, w dodatku nie wolnym. O, jakże

wy mało o mnie wiecie, ludkowie zbożni,

i jakie to szczęście dla mnie że nie znacie

- prawdy.

W.oczach jej było szyderstwo.

- Gdyby ją poznali, zbrudziliby po

swojemu, omazali błotem po ludzku. Rzu-

cajcie się na mnie, jak hjeny, gryżcie, o-

czerniajcie, nigdy nie będę wam przeczy

la, nie będę się broniła ku waszemu zado-

woleniu. Cieszcie się! Możecie plugawić

mnie, ale nie splugawicie tego, co jest we

mnie nie dla was. To uchronię przed wa-

mi.

Pełna była splątanych z sbbą uczuć:

ironji, goryczy, śmiechu i radości we-

wnętrznej, że nie rzuciła na pastwę ludzi

swojej prawdy, że jej nie dosięgną. Przy-

szła do mieszkania, podniecona niezwykle.

W swoim pokoju znalazła list ze stemplem

! poczty wołyńskiej.

- 7, warowni, Rozerwała kopertę.

Od Uniewicza. Cóż to?...

Zaczęła czytać, uśmiech występował

na jej usta, Pan Mel czynił jej od siebie

wymówki za zasiedzenie się w Warszawie.

Pisał: „ Strzelaliśmy wilki ze strzelić bez

Pani, polowalismy bez Pani, spędzaliśmy

arcypudné wieczory przy kominku także

bez Pani, ale rwać fijołki, a potem kon-

walje także bez Pani, ani myślimy. Pro-

szę to sobie zapamiętać. Warownia wy-

glgda teraz jak klasztor żeński, w którym

zabrakło opata wizytatora; jeśli Pani nie

chce by klasztor zgnuśniał do reszty, pro-

szę wracać jaknajprędzej".

Uniewicz opisywał o wszystkiem, co

interesowało Elżę i kończył: -

„Tomek zupełnie już desperat, jedzie po

Panią za parę dni, śpieszy się a przynagla-

my go wszyscy, i apatyk pan Cezary, i

skwaśniały sybirak, i wzdychająca za pa-

nią Jasiowa, i nawet. stetryczały Stacho,

„OWY ŚWIAT"

 który się żali, że niema komu słuchać jego

legend... i... ja naostatek, rozmazgajony z

braku Pani, bo nie mam z›kim się kłócić

i czytać innych dzieł, niż komunikaty wo-

jenne, te już mi się uszami przelewają.

Nie mamy także z Tomkiem partnerki do

ujeidzania koni w zaprzegach, najgorzej

wychodzą na tem konie, gdyż Tomek, po-

irytowany wspomnieniami zeszłorocznych

przejażdżek z Panią, całą złość wywiera

na ujeźdzanych źrebcach. Tęsknią za Pa-

nią jeszcze trzy istoty: - Ataman - do

cukru, Kajtuś do łechtania po kudłach i

Murmyła - do spacerów. A prawda, za-

pomniałem jeszcze i to nie byle kim... kto

do Pani wzdycha".

Na tym kończyła się stronica. Elży

serce zabiło żywiej: może to będzie nare-

szcie babka?,.. odwróciła kartkę:

„Zapomniałem o Pobereziu, brak mu

Pani do politykowania i dowodzi, że War-

szawa nazbyt Panią trzyma, a to już jest

próg do... szerszego świata. Całe szczę

ście, że wierzeje tego świata teraz na

wszystkie strony zamknięte". *

Elża skończyła list, na dole arkusza

był dopisek: .

„Fjotki w sadzie i kaczeńce na łąkach

już mają pączki".

- Aha rozumiem. To dobrze, ale

wszyscy za mną tęsknią, prócz babki,

wszystkich wymienił Uniewicz, tylko Bur-

binę pominął. Snać dla niej nie istnieję.

Uczpła dotkliwą przykrość, łączyła się

ona w niej z niesłychanie bolesną świado-

mością że wierzeje na szeroki świat zam:

knięte. To było jakby chmurę, rzucającą

cień ogromny, głuszący wszystkie odczu-

cia. Ale z póza tej chmury prześwistywać

zaczął leciuchny brzask, jakiś jasny, cie-

pły i serdeczny... i

Warownia, Kochające serca, szeroki

oddech nadchodzącej włoyńskiej żywio-

łowej wiosny, bory ciemne, ciężkie aksa-

mite i adamaszki jodeł i dębów, jedwabne

gazy brzozowych gajów, bisiory i złoto-

głów łąk, wielki przeczysty kryształ i tur-

kug'powietrza, opale i perty księżycowych

nocy, ten przestwór bujny, ozdobny i roz

legły, dla duszy tak bardzo potrzebny już,

konieczny.

Tomek jedzie.

Rzewność jakaś cicha napłynęła do

serca Elży, Tomek jedzie stęskniony, aby

ją zabrać. Więc zwalczył swoją dumę,

swój gniew i żal do niej, żyć mu bez niej

trudno, On jest bardżo kochany i biedny

i taki bezgranicznie dobry: Jedzie, by ją

znowu zabrać na te łąki utajone, w te bo-

ry otchłanne ją marnotrawną córkę, nie

rozumiejącą swego szczęścia. Czy ona znaj

dzie gdzie na świecie bardziej szczerą du-

szę - bardziej sobie oddaną, jak ten złoty

Tomek? Wszak to atut życia potężny.

Ona go może zakłąć dla siebie na wieczne

posiadanie. Może. Gzemuż oddala się od

tego źródła Szczęścia i spokoju i pogody

życia i jego czaru?

Szczęścia?... czaru?... pogody?...

„A wierzeje na szeroki świat... zam-

knięte"... - jak mówi Poberezio.

Wstrząsnęła się,

Biedny, kochany, złoty Tomek. Za-

bierze ją i znowu: Warownia, kochające

serca, fijołki ,kaczeńce już w pacer

kach, konwalje, przemiły kochany dzia-

dzio, pykający z cybucha, dowcipny Unie-

wicz i Tomek, jego miłość, pieszczoty...

nowe terminy ślubu...

Nagła niechęć musnęła serce Elzy.

Zastanowiła się,

W tem do pokoju wszedł posłaniec,

niosąc ogromny, rozwity, biały bez w ró-

żowych bibułkach. Przy wazonie był bilet:

„Przyjechałem po moje szczęście, za chwi

lę będę. Całuję łapki! - Twój Tomek".

Elża długo stała na środku pokoju z

biletem w ręku. Kąty jej ust opadły na

dół, jakby pod wpływem żalu i bólu, na

czole występowała fałda myśli, pomiędzy

skupionemi brwiami zarysował się wyraź

ny lęk i rósł, plastyczniał i rzucał swe cie-

mne skrzydła strachu na źrenice, metalicz

nym blaskiem świecące. Strach ten głu-

szył słaby głos wahania, płynące gdzieś z

pód serca, jakby ciche gruchanie gołębi

wobec szumu złowieszczego lotu jastrzę-

kie,-Niepokój zatargał silnie i wnet ocknął
się instynkt samoobrony. Ciężka chwila
gwałtownego szukania ratunku. Twarz
Elży zbladła jakby w walce, głowa zwisa-
ła na piersi, brwi zeszły się, spadły powie-
ki. Walczyła z sobą - za siebie, czy prze-
ciw sobie? Wtem ostro zadźwięczał dzwo-
ngk w przedpokoju, targnięty widocznie
niecierpliwą dłonią. Elza zatrzęsła się,
krzyknęła lekko i podniosła głowę, Sekun-
da przefażenia, poczem czoło wygładziło
się, ale w oczach błysnął ten sam metalicz-
ny, zimny, trochę okrutny blask, Głośno,
wyraźnie, patrząc w zamknięte jeszcze
drzwi, wyrzekła do siebie:

(Ciąg dalszy nastąpi)

Piątek, 20go września Shining: SeEmeer 29th) 1922

DEPESZE

Korony węgierskie nie war-
te papieru, na którym

są drukowane

 

 

BUDAPESZT, 26 września-
Drukowanie koron węgierskich
w małych wartościach pociąga
większe koszta, aniżeli wartość,
jaką przedstawiają. Korony wę
gierskie są drukowane w Szwaj»
carji i zakłady szwajcarskie nie
chcą się zgodzić na zmianę klisz
z których są druowane korony
by drukować liczby przedata-
wiające większą wartość, ponie›
waż musiałyby robić nowe kli-
sze, a to pociągałoby wielkie ko-
szta, które nie są przewidziane
w kontrakcie.
 

Chłopi bułgarscy usuwają
burmistrzów w miastach
 

ZOFIA, 28 września. - Gro-
mady chłopów nachodzą miasta
i wsie i usuwają przemocą bur.
mistrzów miast i wójtów wiej›
skich, którzy im się niepodoba
ją że swoich przekonań politycz
nych. Na miejsce

Narodowej „Zmartwychwstanie".

1)
2)
3)

Odczyt: „Historja kościoła k.

Cele „Kościoła Narodowego"

O liczny udział przyjaciół i

Na wiecu będzie można naby

Narodowym odbędzie się MASOWY WIEC Organizacyjny

BACZNOSC BROOKLYN, GREENPOINT I OKOLICA!
Dzisiaj wieczorem, punktualnie o godzinie 7:30, w Domu

parafji

Program przemówień:
atolickiego" w Polsce;

Zasady „Kościoła Narodowego" w Ameryce;
w Ameryce i w Polsce;

Przemawiać będzie ks. biskup elekt Gawrychowski.
sympatyków uprasza

KOMITET.
ć wiele literatury, wyjaśniającej

historję zasady i cel Kościoła Narodowego.
 
Towarzystwo Oświatowe im.

Marji Konopnickiej w Green-
point, urządza w niedzielę dnia
1-go października br. w sali Do
mu Narodowego 261-7 Driggs
Ave. Broklyn, N. Y. Uroczyste
Otwarcie Polskiej Szkoły.
Na program złożą się: Występ

Sokołów gniazdo 14 z Williams-
burga, przemówienia, występy
chórów Symfonia i Lutnia, oraz
odegraną zostanie piękna sztu-
ka ludowa, osnuta na tle noweli
M. Konopnickiej, pod tytułem:
„Bociany". sty

chłopi wyznaczają swoich przed
stawicieli. W związku z zabu-
rzenikmi podczas niedawnego
zjazdu delegatów partji konser.
watywnych zostało |aresstowa-
nych pięciu byłych ministrów za
rządów byłych premierów z cza-
su wojny wszechówiatowej.
 

Bolszewicy rosyjscy wymy-
ślają na gazety włoskie

RZYM, 28 września. - W.
Worowsky, przedstawiciel bol
szewickiego rządu rosyjskiego
przy rządzie włoskim w liście
odczytanym na posiedzeniu ra.
dy ministrów założył silny pro-
test przeciw pewnej części pra-
sy włoskiej za jej stanowisko
względem :bolszewickiego -rzą-
du rosyjskiego, co przeszkadza
nawiązaniu szczeńych stosun-
ków handlowych pomiędzy Wio-
chami i bolszewicką Rosją.
 

Wódz armji hiszapńskiej
gen. Silyester uciekł z nie-

woli marokańskiej

MADRYD, 27 września. -Ge-
nerał Fernandez Silvester, były
dowódzca wojsk hiszpańskich w
Marokko, który po klęsce wojsk
hiszpańskich w lipou zesstego ro
ku dostał się do niewoli, udając
obiakanego, emylit czujność
straży powstańców marokkań-
skich i uciekt na okręt, który go
zawiózł do południowej Amety-
ki.
 

Wulkan Stromboli znowu
czynny. w
 

RZYM, 27 września. - Wulkan
Stromboli położony na wysepce
tej samej nazwy w pobliżu wy-
spy Sycylji wykazuje wzmożo-
ną czynność w wyrzucaniu lawy
i popiołów przy ji
tie gwałtownych
wnętrznych.

Przerażona ludność wysepki
zalega wybrzeża wysepki gotowa
w każdej chwili do ucieczki z gro
ine} wyspy. =*

eksplorji we-

Bolszewicy apelujg do ro-
botników całego świata

" MOSKWA, 27 grudnia. Trze
cia

 
Pisz lub przychodź do
Polsko-Amery&ańskiej
Szkoły Detektywów!

Kolor biały i czarny wskazuje nasz
dobytek w Ameryce.
Do którego Wy chcecie naleteśt

CL, ktorry postadsję
czyste i bardzo dobrze
płatne zajęcie1
Praca ciężesa, dochody
dobre.
Praca ciętero, brudna
dochody -- ledwo wy.
staressjące

  

       

Powrócającym 00 kr.
Polakom kurs nasz

dk Podstawy do Egzi
minów na tajnych Wy:
Milt-30,7. (Detekty-
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PQ DOBRE BUTY I TRZEWIKI NĘŚKIE,

DAMSKIE 1 DZIECIĘCE

Buty najnowszej mody i najwytworniejsze w wielkim wyborze

Po wypełnieńm programu tań
ce przy dźwiękach doskonałej
muzyki. Początek o godzinie 5.30
wieczorem. Wstęp 35 centów.
O liczne poparcie uprasza ;

Tow. Ośw. im. -, ;**
Marji Konopnickiej. -:,

Phone Oresópotet: 5018.

DR. ANTONI PETRIKO
OENTYSTA - CHIRURG

«o
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ściśle fabrycznych
 

ka, wystosowała :”? robotni -
ków całego świata z wezwaniem
by uczynili wszystko, co leży w

listom państw zachodniej Euro-
ich mocy i przeszkodzili kapite- |

 
Tel.: South Sta.

Oiesinieka budymkowa robota i
Z. A. Beck, Kontraktor Ciesielski | Budow

skie. Zakładam ietnio siatki i ul:»
do ganków. - Wszelkiego todsaju dachy i roperacje
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29% - Sth Ave. 80. Brooklyn, N. Y.
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Liga Narodów zatwierdziła
plan ograniczenia zbrojeń

GENEWA, 27 września. -

  

 

7918“ ZAKŁAD Fi
® w aksiler. - Placwssoresds
monssetdream, t

"* "M. LiabkowicZ ~*
308 Bedford Ave.,

pomiędey Bedford Ave, i FirBi.

s 1 gree

& 4
 Ligi sae 
twierdziło dzisiaj projekt ogra-
niczenia zbrojeń _opracowany
przez specjalny komitet Ligi Na
rodów.
Zgromadzenie Ligi Narodów,

wy Ligi Narodów do wzięcia u-
działu we wszechamerykańskiej
konferencji rozbrojeniowej, któ

| ra się odbędzie przyszłego mar.
| ca, by zbadać amerykański plan
l ograniczenia zbrojeń,
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Dzisiaj - Waclawa.

Dzisiaj - pogoda
KURS PIENIĘŻNY

Za jednego dolara płacono
8300 marek polskich.

 

RUCH OKRĘTÓW
Odpłyną z New Yorku

Piątek: - Stavangerfjord -do
Bergen.

Sobota: - Lafayette do Havru.
Roterdam do Rottrdamu,
Lapland do Antwerpji,
Homeric do Southampton,
Pres. Filmore do Bremen.

"A
Przybędą do New Yorku

Pigtek: - Ryndam z Ply mouth,
Chicago z Havru,
Aqutania z Southampton,
America z Bremen.

Poniedziałek: - Paris z Havru,
Bergenfjord z Bergen,

Wtorek: - Majestic z South-
ampton.
 

30 września w sobotę, Koncert 1 Bal
Elmopomocy w Domu Narodowym.
Program urozmałcony. Udział prayj
mę: Panna Leonja Ogrodzka, śpie
waczka operowa: panna Lunia Ne
stor, klasyczna tancerka; pani tre-
na Bandrowska i p. Jéref Kallint
w jednosktówce Dziewczę z Pro
wine} - Oprócz tego demónstro
wany będzie nowy, przez polaka
wynaleziony instrument muzycze
7. - Po Koncercie bal do rana

14, To 1 1s Października - Komitet
Pomocydla Polskiego Czerwonego
Krata urządza Bazar. Panty już
se przyjmowane
Przypominamy apel Ligi Kobiet. Po

móżcie Hallerczykom 'na Ellis Island.

B- W SOBOTĘ
KONCERT

B@~ SAMOPOMOCY !

POSIEDZENIE
momitetu dla Polskiego Czerwo-

niego Krzyża.

 

 

Posiedzenie Komitetu Pomocy
dla Polskiego Czerwonego Krzy-
ża odbywają się regularnie co
piątek wieczór, o godzinie 8:30
w Domu Narodowym, 19-23 St
Marks Place.
Z powodu urządzenia bazaru,

w dniu 14, 15 i 16 października,
połądanem jest, aby każdy de-
legat i członek był obecny na po
siedzeniu w piątek, dnia 29-go
„października.: >

Wanda Wojcieszak,
prezeska,

A. Wallas, sekr.

Z TEATRU POLSKIEGO
 

„Cnotliwa Zuzanna",

W środę 27 września Teatr
Polski powtórzył „Cnotliwą Za-
zannę" w Domu Narodowym. -
Sztuka ucierpiała znacznie wsku
tek nieodpowiedniej sceny. K@-
kaset osób zgromadziło się na
sali. Wszyscy byli zadowoleni.

«0060 «

Niedawno ze Lwowa przybyły
artysta p. Roman w ostatniej
chwili zawiódł.  

Rolę Pomarela dość dobrze grał
Jego zastępca.

Zawiódł trochę i p. Worch,
«który przeraźliwie przesadzał w
pierwszym akcie, szukając .ta-
nich efektów komika, choć rola
tego nie wymaga, a p. Worch
tak tanich sukcesów nie potrze-
buje, mając wspaniały głos i du
ży talent artystyczny,  Publicz
ność cieszyła się wprawdzie
„dziokami" p. Worcha, atoli te-
go uznania p. Worch nie powi-

i isać na listę swoich suk.

 

  

Wobec olbrzymich wydatków
przedstawienie nie opłaciło się.
był to raczej akt koleżaństwa ze
strony p. Wandyczowej i p. O-
chrymowicza, aby artystom dać
sposobność zarobienia.

Wielkie zainteresowanie budzi
zapowiedziana na 1 październi-
ka premiera: „Rozkosze ojców
stwa".

LIST DOSAMOPOMOCY

Szanowna Pani Wysocka!
Od dawna już pragnę zwrócić

rodakom uwagę na opłakane sto
sunki wśród jakich żyje polska
wdowa z obłożnie chorą 13-let-
nią córką. Wobec tego, że po-
mieszkanie jest duszne i ciemne,
chorą codzień na ulicę wynoszą,
żeby mogła zażyć trochę świeże
go powietrza. Rodzina ta żyje
w domu pn. 192 przy Ave. „B".
Wnadziei, że Szan. Pani o

tych biedakach nie zapomni -
kreślę się z prawdziwym szacun
kiem

Anna Godowska.

ARESZTOWANIE FAL
SZERZY

Agenci policyjni aresztowali
wczoraj trzech podejrzanych
mężczyzn w domu pn. 151 przy
20-ej ulicy, oskarżonych o pod-
rabianie banknotów. Aresztowa-
ni twierdzą, iż są niewinni, Zna-
leziono jednak sporo dowodów
przeciw nim.

---
OFIARA ZAWODU
 

Giuseppe Parisi nie mogąc
znaleść innego" zajęcia przyjął
miejsce stróża nocnego i wcze-
raj poraz pierwszy pełnił służe
be w NewYork Edison Compa-
ny pn. 22] przy Elizabeth St.
O godzinie pierwszej w nocy Pa-
risi postrzelony został przez nie-
wyśledzonego dotychczas opry-
szka.

   

SAMOBOJCA

Melvin Allen, 20, zrozpaczony
z powodu braku zajecia ktérego
nie mógł dostać ze względu na
zły stan zdrowia, usitowal popel
ńić samobójstwo i rzucił się na
tor kolejowy na moście Queens-
borough. Motorowy zatrzyma!
natychmiast pociąg i Allena pod
niesiono i odwieziono do szpita-
la, skąd odesłany został do do-
mu.
 

 

TEATR POLSKI.

Pod kierunkiem T. WANDYCZ 1 WŁ, OCHRYMOWICZ
L, KOWALSKI, administrator
 

ROZKOSZE

NIEDZIELA, 1-GO PAZDZIERNIKA, 1922

WASHINGTON mVING HIGH SCHOOL
16-ta ulicai Irving Place

OJCOSTWA
ARCYWESOLA PARSA W 3-CH AKTACH

Ceny miejsc wraz z war tax: 55¢, 85¢ i $1.10
POCZĄTEK O 8.EJ WIECZOREM

 

BACZNOŚC RODACY !

rade ternie:
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halowym.-lud]:n'
niejszej demi tes

NOWY SWIAT Piątek, 29gowrześnia(   

 

Do członków P. S. L.

nie cegielek wyborczych ,

York City.

czyźnie.

ideałów.

POLSKA LUDOWA!"

 

tyków w Ameryce

Wobec ogłoszenia wyborów na dzień 5-g0 listopada prosi.
my wszystkie Koła oraz sympatyków naszych o rozkupywa-

Zarząd Główny otrzymał większą ilość kmązeczek cegiel.
kowych od Zarządu Centralnego w Polsce. Prosimy Kola, ate-
by grosz zebrany Jaknajprędzej wysyłali choćby w małych su-
mach na ręce sekretarza ekspozytury,

Każdy dolar - to cegła do budowania mocnej Polski, to
kaganiec oświaty, który staramy się zanieść w każdy zakątek.

Kto tylko może, niech złoży ofiarę na fundusz przedwy-
borczy, a spełni swój święty obowiązek wobec braci w Oj-

Czytajcie i rozpowszechniajcie swoje pisme - tygódnik
,, Wyzwolenie" i pisma sprzyjające naszej organizacji, jak „No-
wy Świat, 24 Union Square, New York, „Dziennik dla Wszyst-
kich" w Buffalo i „Wiadomości Codzienne" w Cleveland.

Odbywajcie posiedzenia i opłacajcie podatki, organizacja
nasza jest złożoną z ludu pracy i dla tego ludu pracuje. Żaden
magnat nie da grosza na sprawę naszą; musimy sami budo-
wać, dbać o rozwój naszej organizacji i naszych szczytnych

My niesiem sztandar 80 procent ludu polskiego.
cięstwo jest po naszej stronie, tylko razem: „NIECH ŻYJE

We wszelkich sprawach organizacyjnych i politycznych w
Ameryce należy się zwracać do Zarządu Centralnego P. S. L.
„Wyzwolenie", 431 E. 14th St., New York City,

GŁÓWNY ZARZĄD P. S. L. „WYZWOLENIE"
W AMERYCE

431 E. 14-ta ulica, New York City.

„Wyzwolenie" i sympa

431 E. 14th, St., New

  
 

W TEATRZE

Sześciu „gości" teatru migaw
kowego pn. 147 Delancey St. a-
resztowano wczoraj za nieodpo-
wiednie zachowanie się. Podczas
przedstawienia popołudniowego
goście siedzący w tylnych
dach pokłócili się i zaczęli bój.
kę na pięści. Pubbcznosc zerwa
ła sięz miejsc, a najgoretsi reu-
cili się ku drzwiom. Dzięki in-
terwencji zarządcy i detekty-
wow uspokojono publiczność.
Cztery osoby zostały mreszto-

ZNOWU KATEDRA SW. Pa-

TRYKA
 

Policjant Hayes patrolujący

w samochodzie zauważył 84 Je.

tniego Williama A. Farrela, któ

ry dobijał się dokatedry Św. Pa-
tryka. Na zapytanie policjanta
czego szuka, starzec odparł:
„Chcę się zobaczyć z żoną". Na
stacji policyjnej stwierdzono iż
Farrel który mieszka pn. 2474
Davidson Ave. w Bronx, poszu.
kiwany jest od dłuższego czasu
przez rodzinę.

Baczność Polacy!

i

porozumienia w
zgłoście sip do

William Lazarek
133 Second Avenue

POLSKI DETEKTYW
który sprawy
łych Sranach "i
w Kanadzie

twie,

 

 
Toll 2065 W Powie

Helena A. Sitkowska
186 Columbia Ave, Passaic, N. J

110qu AKUSZENKA
oraz skończonym

   wej pemięci
   

Od bóli 1 boleści
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PAIN-EXPELLER

soak hantlowy U. &. Pat OK.

Pnymlel’w potrzebie

Ta. Marker 046.
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Buczernia

Polska

Pierwszorzędny Skłud
wszelkiego rodzaju

MIĘSA, DROBIU 1 WĘDLIN
- Świeże ryby -

| w każdy piątek po cenach
umiarkowanych

E Bolesław Jenchen

i
i

503 East 16 ulica
NEW YORK

Telefon: Stuyvesant 7074

 

 

› Filadelfya i Okolica   Wczoraj t. j. we czwartek, za-szedł do biura reprezentanta„Nowego Świata" na Filadelfje,507 York Ave, jeden ze świeżoprzybyłych pro-sząc o wsparcie. Litość zbierala,patrząc na tego bohatera, okry-tego łachmanami, który po 3-thlatach na niewygodzie wojennejwrócił tu z powrotem na to tyl.ko, ażeby ze wstydem wyciągaćrękę, jak zwyczajny żebrak zakawałkiem chleba. Prawda, jesttu w Filadelji. placówka Stow.Wet. Arm. Poli j stara się o ilemożności pomódz naszym boha-terom, z których wielu jest na-wet kalekańni, lecz wszystko tozamało. mkże Polacy poczynają już nadobre zrzucać ze siebie jarzmorzymskie, niech służy na dowóddelfji jest siedem rzymsko-pol-skich kościołów i tyleż szkół pa-rafjalnych, do których uezgst-cza przeciętnie po 500 polskichdzieci, gdzie „wielebne" siostry,nie mające najmniejszego poję-cia o pedagogji, starają się zro-bić z tyqfh dzieci wiernych rzy»
mowi służalów parafjalnych.-
Przed ośmiu jednak laty powóta
ła przy North 5-ej i Buttonwood
parafja czysto polska, Ksiądz
będąc sam szczerym patrjotą pol
skim, począł odprawiać nabożeń
stwa w kościele po polsku
Początkowo była sprawa cięż»

ka z naszym ludem, który przy-
zwyczajony był słyszeć w koś»
ciele niezrozumiałą dla niego ła
cinę. Z czasem jednak, gdy dzię
ki energicznej pracy ks. Dra.
Pieniążka, powstała przy koścje
le polska szkoła, w której stara-
no się zrobić z dzieci przedew-

; dobrych polaków, u-
czono ich mówić po polsku i ko-
chać ojczyznę swych ojców, to
rezultat z tego dziś jest thki, że
obecnie uczęszcza do tej szkoły
ponad 200 polskich dzieci, jest
cztery dobre nauczycielskie siły
a i sama parafja liczy 650 ro-
dzin. Musimy zapomiętać, ' że
oprócz tej parafji polskiej, jest

następujący przykład: W Fila- |

eny ksiądzzharmgnizować waś.
niące się strony, przeto też
mniejsza tem i @ola i człon-
kow mniej.

+ «

Ob. Bron. Klimęsz, dawniej
właściciel salonu przy Brown
North 3 ulicy nabył w ostatnich
dniach za sumę $12,000 groser-
nię i buczernię przy 4100 Rich-
mond St. W nowym interesie
życzymy mu szczerze powodze›
nia.

k ke

Zeszłej niedzieli odbył się w
Polskim kościele przy North 5
i Buttonwood ulicy chrzest dwu-
miesięcznej córeczki |państwa
Pliszczaków, którzy zamieszku-
ją pod nr. 341 Fairmount Ave.
Chrzestnymi byli p. Jan Jurkie-
wcłz i p. Marja Czerwińska.

£00.00

ZAWIADOMIENIE
---

Filja „Nowego Świata"
mieści sig pod numerem 507
York Ave. Biuro otwarte od go-
dziny 9 rano do 9 wieczór. Tele-
fon: Market 6169, )
Z prenumeratą, jakołeż ze

wszelkiemi sprawami należy się
zwracać na powyższy adres.
 

 

fora do sabordeans darme prey

POLISH AMERICAN

POULTRY MARKET
248 Bowery

Blisko Houston: Bt
   

Drobne Ogloszenia

BAYONNE, N. 4.
 

W niedzielę 1.g0 października o go
dzinie 11 rano ks. biskup W. Gawry:
chowski odpraw! sumę; " wieczorem
zaś o godzinie 7 będzie przemawiał

cnna wiecu w sal! Hooper-Copper.

DO CUKIERKÓW

MĘŻCZYZN I KOBIET

POTRZEBA

od 16 do 40 la.t
do ogólnej roboty w

Brooklyn's *
Ideal Candy Factory

Dobra zapłata.
Bardzo dobra sposobność do awansu
Podwyżki w pensji. z nabyciem do

świadczenia

E. GREENFIELD'S SONS

95 Lorimer St., Brooklyn
1 block od Bro-dvi!

(28, 29, D

-Praca dla Kobiet

POTRZEBNA buchalierka w biurze
MIKI-runu:Bl! Manhattan An.

Brooklyn, N tt)
"ww."...

MAŁAEASTWO, kobieta do kuchni i
do ogólnej domowej roboty, mąż ja-

ko szofer. Zgłoszenia Mr. Herisig,
1013 Rast Tth St., Brooklyn, N. 1

an
 

 
 w
 
Tuten: 1681-9.

content negras et
Luau" Tries *A

CMan-unhnqu
w i 46 m) wiersórem,

 

 

DZIEWCZĄT
potrzeba do przyjemniej roboty

w oddziale fabrykowania.
L. MUNDET & SON

Berry & South 11th St.
Brooklyn, N. Y. -(2-)

POTRZEBA zdolnej panny do
pracy ~biurowej Jezyk. polski

 

 jeszcze jedna tak zw.
w dzielnicy Frankford, jednak,
że postępowych polaków poróż-
nił proboszczujący tam ongiś
eks-rzymski ksiądz, któremu
chodziło więcej o grosz aniżeli o
 dobro narodu, dzisiaj musi obe-  

   

Toi Bell Preston: ases,
DR. D. REJTER

«ma PERA ra
1-16 name.
1-4 ,vo
w“flirt-nAporiainatd shorshy wornftne i telsts

Ra a   

 

i i płynne pisanie na
maszynie wymagane. Zgłoszenia
Nowy Świat, tel. Stuyvesant
5498.
POTREERA koblet do reperacji „bur

p bags"; robota na sztukę. Indo
bandem Balt Co, 136th St. & Madk

ja00son Ave.

 

ay,September 29th)1922

 

 

najlepiej

kupićKTO CH

©@~ Dom, farmę, lotę interes, sklep itd.?

GAWLINSKI & COMPANY

Kupno 1 sprzedat realnoécl. K

426 EAST 16th STREET,

KTO CHCE "Jess

 

ontrakty kupna 1 undid]
NEW YORq CITY

  
 

POTRZEBA dziewcząt, stalu |
praca przez cały rok przy pa- |

pierowych workach. Republic |
Bag Co., 405 Greenpoint Ave., |
Brooklyn (801)

POTRZEBA do driecka u
maltenstwa w intereste. Zgtonl6 sig

Quilt Store, 22 Allen St. an

POTRZEBA dziewcząt do robo-
ty przy cukierkach, z doświad

czeniem, przy zawijaniu czeko-
lad i dziewcząt do innych oddzia»
łów. Dobra zapłata, EucJid Can-
dy Co., 82 Leonard St. #i John-
son Ave., Brooklyn. (2D

KUCHARKA poszukuje pracy w ra
sklej lub polskiej restauracji. Zgło

gem. listowne: H.W. 213 “52911?

 

Praca dla Mężczyzn f

POTRZEBA robotników do roboty na
dzień 1 ma noc, zewnątrz i na we-

wnętrz; 350. na godzinę, stała robota
przez cały rok. I.. Mundet & Sons,
Cork Works, Hillside & Long Ave.,

N. 3. (zm)

BALESMAN potrzebny z szeroką zna
fomością w lepszych sterach. Do

świadczenie niewymngane Musi u
mieć pisać 1 mówić po anglelsku. 220
Sth Ave. Room 618, pomiędzy 9 a 11
rano; 4 i 6 popoluditu. (tom

ROBOTNIKOW

 

 
 

roboty "\
robota na sztukę: dobra pa

MUTUAL CHEMICAL C
West Side & Fulton Ave.

Jersey City.

ROBOTNIKOW DO PIECÓW |
8 kodzinna szychta: dobra płaca: sta.
ła praca. Mufual Chemical Co. West
Side and Fulton Avenues Jersey City

(C.A.0.m.)

  

(am)

 

°OTRZEBA "boller makers, Rivet
heators" 1 mężesyzn do pomocy -

Cole:Duncan Boller Works; 379 Bor
den Ave. Long Islann City. (30m)

POTRZEBA bednarzy do tight work
Zgłośić się Pink's Barrel Yard; 131
St., foot of Lexington Ave. (30m

POTRZEBA mężczyzny do roboty je
ko pomocnika 1 vmc-nuhite fecks

w fabryce materaców. zapta:
ta. Cobin & Rose; 443 Eu!"am 3t.

(29m)

 

 

 

 

FOTOGRAFA poszukuję. Stała pra
ca; must dobrze zdjęcia robić 1 ro-

(“none musi mówić po polsku.-
Dobra ta. szę zaraz głosić
się do Allmdlr Studio; 795 Manhat
tan Ave. Brooklyn: można telefono
wać: 2215 Greenpolnt _(t9mi

OTRZRBA "reedworkers i Winder."
z doświadczeniem ne meblach trze!

nowych. SoneCumningham 157. East
32nd St.. Clam

ROBOTNIKOWI PALACZY
potrzeba; dobre zapłata; stała robo
ta. Paul & Duźtield Ave. Jersey City.

(30m)

 

 

POTRZEBA chłopca od 18 do 20 Ist
do nauki przy wyrobach" futrze.

nych. Must umieć pisać 1 czytać po
angielsku. 1402 Lexington Ave. po
między 92 a 93 ulicą A. Charsky. (1m)
---
WSPÓLNIKA, mężczyznę lub kobie

tę, burtowny skład nowości 1 za
bawek, _dawno założony. _Potrzeba
$1000. Dobra sposobność. Zgłoszenia
po SeJ. Minth, 315 W, 14Gtb -St
Store, (om)
---
CHŁOPCA do nauki przy spinning

trade, 451 Greenpwich St. 1st floor
(tb n m---

ROBOTNIKOW, sigla praca, 60 go
dzin na tydzień, 40c. na. godzinę. Zgło
szenia: Matheson Lead Co, Vernon
Ave., Long Island City (Gn)

Aratifondofase
CHŁOPCÓW niżej 21 lat chcą

cych się nauczyć dobrze płat-
nego fachu w 4 do 6 miesięcy;
tylko ci którzy chcą mięć stale
miejsce, mają się zgłosić. Ficks-
Reed Co., 229 Borden Ave., L.
I. City, Queensboro Subway do
Hunters Point stacji. (29m)

ROBOTNIKÓW do trzeinowej
roboty, dobra płaca, przyjem

ne otoczenie. Ficks-Reed Co.,
229 Borden Ave., Queensboro
Subway, do Hunters Point stacji.

(29m)

Do Sprzedania
m
14% ARRA dobrej ziemi: 15 minut

miasta; dom 8 poko!; barna:
kurnik, koń, krowa; 3 świnie: 25 kur
2 buszli korny; sad; wszelkie narzę
dria. farmerside. Cena $2500; gotó
who $1500.
8 AKRÓW "CHICKEN FARM"; dom

9 pokol, z nowoczesnym! urządzenia
mi; nowe. barny; kurniki; narzędzia
farmerskie; zbiory tegoroczne; sad.
Cena $4200, gotówką $200

"OHICKEN FARM:
bara; kurniki; sad:

krowa; kury 1 kaczki, Cena $120
50 KKRÓW dobrej ziemi, Inday. 18
pokojowy dom: 2 dużo barny: staj

nia; skład na maszyny: chlewnowy

ladny
lan

 

kurnik na 2000 kur: 5 krów; "Jersey"
2 konie:3 świnie: 180 kur 1 kaczek;
narzędzia tarmerskie i zbiory tegoro:
czne. Przy dużych miastach fabrycz
nych. Cona $5000 mptowkd $1250
DOM FAMILIJNY DREWNIANY, w
Aoskonsłym stanie w Brooklynie

510.500 mała wplata
3 RAMILIJNY MUROWANY dom z
sztorem, w dobrem położeniu w

Bronx. Cona $12 500 wpłaty $2500
10 FAMILIJNY DOM 5 PIĘTROWY
na 54 ulicy Manhattan. Rent $4000

rocznie. Cena $26,000. Bargain
GAWLINSKI & COMPANY

Real Estate Brokers
428 E. 16th St, New York City

 

NA SPRZEDAŻ z powod Innolb
terosu restauracja; m

kupić piekarnię w dob ulalnlcy.
robiony interes. Zgłosić się do 1

wleuór 21 Claremont Ave. Maspeth,
L (200)
e- i----
DO SPRZEDANIA zakład krawiecki;

stała i nowa robota; rent $25; z po
wodu wyjazdu sprzeedam tanio: Wia
domość: W. thnm 111. Dupont
St.Brogkiym, N. Y (309)

GROSERNIA 1 Candy sklep ma wne
dat. Bardzo tanio. Zgłosić się do

A Ebuhnd 375 Grand St. Jersey
City, N (306)
---------
PIEKARNIA do sprzedania w dobrym
miejscu; polska dzielnica; z powo-

du Innego Interesu. 206 North 3rd St.
Harrison, N.J (n

BACZNOŚć RODACY! Do sprzedania
w dobrej dzielnicy w Greenpoint

Brooklyn 1 okolicy, pomiędzy Polony
i bardzo tanto: Candy store. Bucze
nia; Grosernia 1 Debkatesen, Pieka.
nia, Sklep Krawiecki. zakład Szowsk
Dry goods store; Salon ltd. jako też
w dobrem położeniu Loty | Farmy --
Niepłaćcie tak wysokich rentów bo ja
sprzedaję domy, na 2,3;4,$:6.8 famk
Il; na małe wpłaty i wygodne spłaty
W. Wolański, Real Estate, 111 Do
pont St. Greenpoint, Brooklyn N. Y.

 

 
na. spree

dat w palm.] dzielnicy z powodu
innego Interesu. 630 Humboldt St.,
Brooklyn N. Y. (n)

DOM 6 pokoi z 8 Ioumldnlpnedl
nia w Rahway Park,

33500. Listy [artnow-ć Anumla!"
dor, 206 Ave C., New York (Ga)

DO SPRZEDANIA meble z iwuch po
kol; można zamieszkać: c rynes

39. mlallęclnh Cena mebli $60.
Zgłosić się: 535 E. 13th ft., Base-
ment do stróża. (290)

sprzedaż
zamieszkać. 616 E. 17th St. New

York City. 1 foor. (290
----- ie

Z POWODU starości sprzędaje się
tanio farmę 115 akrów; dom & po:

kol; allo i inne zabudowania; sad 420
owotowych drzew; budowaicsy las;
10 dojnych krów; 2 jałówki
300 ku; dużo siana, owsa, kukurydzy,
kartotii; farmerskie narzędi
1 do miasta, szkoła przy fa
za wszystko $4300: gotówką 31300.

 

 

 

ZLory na lprudn w
Manville, N. Zgłoszenie na J. A-

panowies 112 B. "Ith ullca Cider Store
| (a)

BUCZERNIA L grosernia na sprzedał
w dobrej okolicy; 2 pokóje do, ra

mle-[huh 320 - bth St. Jersey
City, N. (Gta >

CANDY i stationery store [na: sprie-
daż natychmiast. Cena {m 487

B. 1dith St. New York. cm

2 LOTY 502100 w Linden R.J. z po
wodu wyjazdu sprzedam, tasło

Louis Chermack 3396 - hd Ave. -
New York City (n

-e-
PIEKARNIA wraz z budykkiem do

sprzedania. Nabywca muśl zdać się
na żytaim i hmm chlebie, Ratlrowd
Ave. Jamesburg, N (6)

RESTAURACJA na sprzedaż, -lub
przyjmę wspólnika. 200 Ave. C,

New York City (os)

SPRZEDAJĘ domy w polskich kolo.
njach, przyjmuję asekuraeję na me

ble i urządzenia w sklepach, W. Sha»
bunas; -193 St.. _Brooklyn,
N. ¥. Tel. Greenpoint 2427) (n---
GROSERNIA 1 delikatesen do sprzę
dania w polskiej dzielniły; wyro

blony interes. 116 8. Orakge Ave.,
Newark, N. J (Gs)

FARMY na sprzedaż mae i dute-
127 akrów; sad: 8 pokojowy dom; 5
innych budynków: 15 krów; 2 konie;
5 świó; 260 kur; wszystkie farmerskie
narzędzia. Cena $4800, gotówki $1600
20 akrów; dom 7 pokol; “Em“ be-
dynków; 2 krowy; koń, kar, 12
dwih. Cena $1700, gotówki 5700 -

103% St. Marks Place.
(8. 8 8t) pomiedzy Avec A 1 Tang.
New York Cit (290)

aezONAA IR
BUCZERNIA do sprzedani w pois

kiej i ruskiej dzielnicy, dobrze wy
robiony Imam 219° Franklin St.
Brooklyn, (290)

GROSEENIA 1 dellnlnen a
dania tanio z fin Inn;

kraju. Tant urn",d'unIL. un
Lodi Ave. Wallington, Pasaie, N j

mn mows___"
GROSERNIA 1 delikatesen ma s

dat w polskiej dllilulw w Hog
ve

 

N“
WARSZTAT szowski z masdynami gsprzedania z powodu słabych Guo
14 Vroom St. Jersey City
---
FARMA 218 skrów; dom
lammonium, Inwentarz
sko stanowej drogi. C
tówki $1800. w Certa “m
Dom murowany 10 tamil}! wx,
ko, wspaniała duchu:]:u rent “Serif;
03:00 Cena $29,000,

m murowany na 3 hmn
m w Brooklynie. Cona ,. me

  

tma 32500. Cig wl
Dwa domy, b
sko New Yorku. Cenaul:-ml.:xDomy, farmy. interesy tanipienia. Wiadomość &426 Rast 16th St. New York my?"

(4.1.2.
RESTAURACJA w sprzetaż

-

Tukprzyjmę wapółnika. 200

A
r
e
.

C.
(*"agNew York City

Do Wynajęcia----------_____POKÓJ do wynajęcia dla dwóch pa,nów, z osobnym wejściem & besdile.tnych ludi z wiktem lub bez 141Berty St. Brooklyn, N.

Y

.

pierwszepiętro. (ip
MIESZKANIE do wynlm; dla jeg.

go lub dwóch na 1
woJu Owsanik; 204A“??- (”I

    

Farma 50 akrów, dom 10 pokoi, nna
zabudowania, rzeka, na cementz

| towej drodze: mila do miasta, 3 kro
wy: 2 konie; 400 kur: 5 świnie ma-
szynerja. Cona $2200, gotówką 5900.
Pisarko & Pokutny; 429 H. 6th St.
Mew York City. (Gn


